
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062400084

84

Nº 117, quinta-feira, 24 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

4º lugar: Monique de Carvalho Cruz
5º lugar: Raysa Besighini Santos
6º lugar: Camila de Lima Gil Vieira
7º lugar: Ana Lídia Fiuza da Silva Avilla

MIRIAM KRENZINGER AZAMBUJA
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA
EDITAL Nº 547, DE 21 DE JUNHO DE 2021.

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professor Ronal Xavier Silveira, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta dos autos do processo n.º 23079.218290/2021-71, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de professor
substituto, referente ao Edital n.º 417, de 27 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial
da União n.º 100, de 28 de maio de 2021, Seção 3, páginas 86 a 90, retificado pelo Edital
nº 426, 28 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 101, de 31 de maio
de 2021, Seção 3, página 85, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos
candidatos aprovados:

Departamento de Instrumentos de Sopro e Percussão/ Trombone
José Milton Vieira Leite Filho - 1º colocado
Reginaldo do Espírito Santo Thimóteo - 2º colocado
Idalmo Jonatan Castro Santos - 3º colocado

RONAL SILVEIRA

EDITAL Nº 548, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professor Ronal Xavier Silveira, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta dos autos do processo n.º 23079.218295/2021-01, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de professor
substituto, referente ao Edital n.º 417, de 27 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial
da União n.º 100, de 28 de maio de 2021, Seção 3, páginas 86 a 90, retificado pelo Edital
nº 426, 28 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 101, de 31 de maio
de 2021, Seção 3, página 85, divulgando, em ordem de classificação, o nome do candidato
aprovado:

Departamento de Departamento de Musicologia e Educação Musical/
Percepção Musical

Pedro Miguel de Moraes

RONAL SILVEIRA

EDITAL Nº 549, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professor Ronal Xavier Silveira, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta dos autos do processo n.º 23079.218479/2021-63, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de professor
substituto, referente ao Edital n.º 417, de 27 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial
da União n.º 100, de 28 de maio de 2021, Seção 3, páginas 86 a 90, retificado pelo Edital
nº 426, 28 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 101, de 31 de maio
de 2021, Seção 3, página 85, divulgando, em ordem de classificação, o nome do candidato
aprovado:

Departamento de Departamento de Musicologia e Educação Musical/
Metodologia do Ensino e Pesquisa em Música

Aline Santos da Paz de Souza - primeira colocada
Renan Santiago de Sousa - segundo colocado
Flávio de Sousa Melo - terceiro colocado
Débora Gonçaalves Borburema - quarta colocada

RONAL SILVEIRA
MUSEU NACIONAL

EDITAL Nº 554, DE 10 DE JUNHO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO TURMA DE 2022

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social
do(a) Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 13 de setembro de 2021 a 07 de outubro
de 2021, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Antropologia Social, turma
de 2022, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: de 13 de setembro a 07 de outubro
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no https://ppgas.museunacional.ufrj.br/.

FEDERICO GUILLERMO NEIBURG
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 234/2021
UASG 153115- Nº Processo 23079.007133/2020-51. Contrato de Prestação de Serviços Nº
234/2021. Partícipes: ECCO ENGENHARIA CLÍNICA CONSULTORIA Ltda., CNPJ:
72.502.073/0001-92 com sede na cidade do Rio de Janeiros/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente:
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: ''Contratação de Serviços Técnicos
especializados para o desenvolvimento de um produto denominado AnVent - Analisador e
Monitor de Ventilador Mecânico Pulmonar, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Plano de Trabalho". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º. Vigência:
12 meses. Data de Assinatura: 17/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2 AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº 5850.0108151.18.9UASG 153115

Nº Processo 23079.031698/2018-34- Termo de Cooperação Nº 5850.0108151.18.9
(4600579582), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Dilatação do prazo por mais 210 dias corridos, promover
modificações no escopo original do Plano de Trabalho e reduzir o valor de repasse à
fundação em R$ 187.982,83. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de
Assinatura: 21/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5 AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº 5850.0106473.17.9 UASG 153115

Nº Processo 23079.060484/2017-94- Termo de Cooperação Nº 5850.0106473.17.9
(4600565590), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Dilatação do prazo por mais 730 dias corridos, promover
modificações no escopo original do Plano de Trabalho e reduzir o valor de repasse à
fundação em R$ 1.540.997,43. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de
Assinatura: 26/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2 AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº 5850.0105254.17.9 UASG 153115

Nº Processo 23079.049986/2017-64- Termo de Cooperação Nº 5850.0105254.17.9
(4600554283), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Promover modificações no escopo original do Plano de
Trabalho, substituir o Plano de Trabalho e a Planilha de Desembolso e reduzir o valor de
repasse à fundação em R$ 1.099.275,71. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data
de Assinatura: 04/12/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079221117202079. Objeto: Contratação de serviços de limpeza, asseio e
conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene,
com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das áreas do Campus da Universidade Federal
do Rio de Janeiro no município de Duque de Caxias. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
24/06/2021 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278,
Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 23/06/2021) 153115-15236-2021NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE COMODATO

Convênio nº 23082.010101/2020-95. Espécie: Contrato de Comodato celebrado entre o
Comodante JEBSON NEBIO PEIXOTO CHAVES, CPF nº 908.109.964-72 e a Comodatária:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06.
Objeto: Empréstimo à comodatária de 14 (catorze) bois para serem utilizados em
experimento na Fazenda da UFRPE, em Garanhuns. Vigência: 12 (doze) meses, contados a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 33, DE 22 JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de

suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar

o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, promovido por

esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E SAÚDE

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

. Edital nº 27 de 28 de MAIO de 2021, DOU de 31/05/2021, Seção 3, págs.86/87.

. Processo nº 23083.021539/2021-68

. Área: Bioquímica Farmacêutica e Toxicologia Geral

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º RENATA MACEDO DOS REIS JANUARIO DA SILVA

. 2º GABRIELA CARMELINDA MARTINS DOS SANTOS

. 3º INGRID LINS RAQUEL DE JESUS

. 4° PALOMA MATHIAS DO NASCIMENTO

. INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E SOCIEDADE

. Edital nº 27 de 28 de MAIO de 2021, DOU de 31/05/2021, Seção 3, págs.86/87.

. Processo nº 23083.031898/2021-23

. Área: ÁREA ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA EDUCAÇÃO INFANTIL/ PRÁTICA DE ENSINO NA
EDUCAÇÃO INFANTIL ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE GESTÃO ESCOLAR/PRÁTICA DE
GESTÃO EDUCACIONAL GÊNERO E EDUCAÇÃO PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO DE
INSTITUIÇÕES EDUCATIVAS

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º CARLOS ANTONIO DINIZ JUNIOR

. 2º MARIANA CORRÊA PITANGA DE OLIVEIRA

. 3º MARTA FERREIRA DA SILVA

. 4° JULIANA DINIZ GUTIERRES BORGES

. 5° FRANCELINA DE QUEIROZ FELIPE DA CRUZ

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wanes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-24T02:30:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




